quæ ut benè acquiratur, non parvum studium, ac diligentiam expostulat. Neque etiam deernat Examinatoribus Modi ad excitandos desides in discendo. Videtur itaque expedire, ut examinandi sciant, super quibus debeant examinari, & hoc multò antequam fiat examen, ut requisitam scientiam suo muneri valeant obtinere.

Diviso Tractationis. Num. 3.

IN sex capita debet dividi ista Tractatio.

1. Primum erit de examine in generali.
2. De examine ad Ordines.
3. De examine ad Confessiones.
4. De examine ad Curam animarum.
5. De examine ad Beneficia.
6. De examine ad Conclones.

De examine in generali.

Caput 1.

Hæc de examine in generali consideranda sunt.

Primo, tradenda est examinis definitio.

Secundo, causæ illius sunt explicandæ.

Tertio, danda est regula generalis, qua cognoscatur qualenam in singulis examen habendum sit.

De definitione examinis.

Num. 1.

Ex s. s. 5. c. 1. & 1. Ex s. s. 24 cap. 8.

EXamen à fine sic definitur. Est medium ad idoneos ministros in Ecclesia, tum eligendos, tum constituendos. Vel sic, Est janua, per quam ministri ad Ecclesiasticas functiones, & gradus introducuntur. Magis autem attingit naturam examinis hæc definitio. Est apta inquisitio ad judicandum de scientia, & idoneitate alicujus, de quo consulatur, an debeat ad aliquod ministerium destinari.

De fine examinis. Num. 3.

Ex Concil. ibidem.

Finis examinis aliter debet considerari respectu Ecclesie, quæ illud instituit; aliter respectu Examinatorum, qui illud exercent: Finis Ecclesie est, ut idonei Ministri eligantur, non idonei repellantur, & ut Clerus hac ratione ad discendum impellatur. Finis Examinatorum est cognoscere, & judicare, an examinatus sit idoneus ad aliquod munus obeundum, vel si plures examinati idonei sint, quis magis idoneus sit. Potest etiam dici finis, approbare, vel reprobare, judicare enim an sit, vel non sit idoneus

neus ordinatur ad hoc, ut iuxta judicium approbatur, vel reprobetur.

De materia Examinis. Num. 4.

Materia temota examinis est examinandus: scientia, *Ex Conc. ibidem.* & idoneitas illius, proxima materia erit. Est autem differentia inter scientiam, & idoneitatem, quis scientia dicit cogitationem, idoneitas verò, præter cognitionem dicit etiam alias habilitates, veluti legitimam ætatem, bonos mores, & similia. Debet autem examen esse de utraque.

De forma examinis. Num. 5.

Forma examinis est apta inquisitio, ut possit fieri iudicium de scientia, & idoneitate alicujus. Et hæc inquisitio non sit eadem ratione de scientia, & idoneitate, *c. 5. & Quoad scientiam enim interrogatur promovendus, alibi. Quoad idoneitatem sæpe alii ab ipso examinatur. De vita enim, moribus, & ætate ab aliis sit interrogatio.*

De efficiente examinis. Num. 6.

Efficiens examinis, quoad institutionem, est Ecclesia, *Sess. 13. c. 3. Quoad executionem Episcopus, & alii ab ipso deputati. Sæpe autem contingit, quoad alij de scientia, alij de idoneitate examinent: ideo quadam ratione duplex examen est; nunc autem de examine tantum quod ad scientiam pertinet, est dicendum.*

De regula generali ad quolibet examen distinguendum. Num. 7.

Regula generalis pro quolibet examine constituendo talis est.

Primo, debet considerari munus, vel officium, vel ministerium, vel ordo, vel gradus ad quem examinandus petit promoveri.

Secundo, quæ actiones debeant fieri circa ipsum tum suscipiendum, tum exercendum.

Tertio quæ scientia requiratur ad dictas actiones rectè obeundas, & de illa quid à sacris Conc. & Canonibus statutum.

Quarto, faciendæ sunt tales interrogationes, ut per illas cognosci possit de scientia, quæ dicta est.

Quinto debent observari responsiones interrogati, ut judicetur, an habeat illam scientiam, & si habeat, idoneus

est, & debet approbari, si non habet, non est idoneus & debet reprobari. Hæc ad omnia examina regula generalissima est.

De divisione examinis. Num. 8.

Ex Conc.
multis in
locis.

Ses. 6. c. 7.

EXamen ad quinque capita solet reduci. Primum est, examen ad Ordines: secundum, ad Confessiones: tertium, ad curam animarum: quartum, ad Beneficia: quintum, ad Conciones. Et ut reddatur ratio talis divisionis, præmittre opus est, quod finis Evangelij, ut habeatur ex Conc. Trident. est hominis justificatio: finis autem justificationis est gloria Dei, & Christi, & vita beata hominum. Ad hunc finem obtinendum duæ principales in Ecclesia functiones inchoatae sunt. Una est verus Dei cultus, & hæc ad gloriam Dei principaliter destinatur: alia est recta directio populorum in æternam Beatitudinem, & hæc salutem, & vitam beatam hominum prærendit. Ad has verò operationes exercendas Ministri eliguntur, quorum aliqui ad Dei cultum, alij ad hominum directionem, alij ad utrumque sunt destinati. Qui ad Ordines promoventur, cultui Dei incumbere debent: Directioni verò populorum operam dant Predicatores in generali, Confessores in particulari. Illi verbo, & doctrina: isti opere, & autoritate: Parochi verò utrumque præstant. Et Beneficiarios aliqui cultui Dei, alij populorum directioni sunt assignati. Quia ergo diversum ministerium diversam scientiam, & hæc differens examen requirit, factum est ut in quinque capita examen, ut dictum fuit, reducatur.

De examine ad Ordines.

Caput 11.

Dei 17. ca.
et Ses. 4.
c. 7. R.